
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

w>vw.conniiie.limiiia.me.it - PEC: protocollo^pec.comune.limina.me.it 

U F F I C I O D E L S I N D A C O 

D E T E R M I N A S I N D A C A L E 

N. y| 5- Data di e m i s s i o n e OZ ~ 08- .QoZj 

Oggetto: Nomina ad esperto a titolo gratuito in materia socio-sanitaria del dott. Rizzo Filippo 

PREMESSO: 

Che le scelte programmatiche di questa Airirninistrazione sono volte a curare gli interessi della 

propria comunità promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale; 

che la legislazione Siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni 

loro attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del 

proprio programma, prevede la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni; 

che la nomina degli esperti è una prerogativa che discende direttamente dalla competenza 

legislativa esclusiva della Regione Siciliana (art. 15 lettera (O) dello Statuto) in materia di 

regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative; 

RICHIAMATO l'art, 14 della L R . 7/1992 e ss.mm.ii., (come modificato dall'art, 41 della L.R. n. 

26/1993, dall'art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall'art, 6 della L.R. n. 41/1996, dall'art. 48 della L .R , n. 

6/1997 e, da ultimo dall'art. 9 della L .R. 17 Febbraio 2021, n. 5,) che testualmente recita: "// sindaco 

può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di pubblico 

impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità dell'incarico devono essere 

definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie 

di particolare complessità, per le quali l'ente abbia documentabili carenze delle specifiche 

professionalità ; // numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere superiore 

a: a) due nei comuni con popolazione (fino a 30.000 abitanti....); Gli esperti nominati ai sensi del 

presente articolo devono essere dotati di documentata professionalità. In caso di nomina di soggetto 

non provvisto di laurea, l'atto di conferimento dell'incarico deve essere ampiamente motivato". 

DATO ATTO che la disposizione normativa richiamata per il conferimento dell'incarico di esperto, 

come da ultimo modificata, prevede che: 

Pastor. 

I L SINDACO 



- il conferimento dell'incarico possa essere finalizzato oltre che ad attività a supporto del Sindaco, 

anche ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, In situazioni di carenze 

di specifiche professionalità (quindi attività di vario genere, non solo di natura prettamente 

amministrativa, ma, anche d'indirizzo politico e finanziario, di programmazione, di coordinamento 

generale, supporto di progettazione- tecnica ecc.); 

- l'incarico sia a tempo determinato e non dia luogo all'instaurarsi di un rapporto di pubblico impiego; 

- non possano essere conferiti dar Sindaco incarichi in numero superiore a quello stabilito in rapporto 

alla dimensione demografica del Comune 

PRESO ATTO C H E il Comune di Limina ha non ha figure professionali adeguate, da affiancare 

all'Assessorato Servizi Sociali, per l'elaborazione di programmi nel campo delle politiche socio­

sanitarie volti a migliorare l'accessibilità dei servizi alla persona; 

DATO ATTO C H E il Comune di Limina ha intenzione di programmare interventi di prevenzione, 

di sostegno e di recupero di soggetti svantaggiati a rischio di esclusione sociale e di emarginazione 

(famiglie, adulti, adolescenti); 

CONSIDERATO: 

Che il Comune di Limina ha intenzione di promuovere la programmazione di una rete di 

servizi finalizzati all'integrazione sociale attraverso i l collegamento con gli altri enti presenti 

sul territorio quali: poliambulatorio, Distretto Sanitario, cooperative sociali, associazioni di 

volontario, finalizzata a ideare progetti finalizzati dall'inclusione sociale (disabili) e 

l'organizzazione di convegni e seminari formativi su tematiche sociali; 

Che i l Comune di Limina è proprietario di un immobile destinato a Casa Albergo per Anziani 

e Portatori di Handicap, che ormai da decenni è inutilizzata e che questa Amministrazione ha 

la forte intenzione di valorizzare ed utilizzare ed anche in questa prospettiva si ritiene utile la 

collaborazione di professionisti del settore; 

RITENUTO: 

Che è necessario procedere, a fronte delle predette considerazioni, alla nomina di un esperto 

che sia di supporto all'attività del Sindaco, dell'Assessore ai Servizi Sociali e degli uffici 

preposti alle tematiche di natura sanitaria, sociale ed assistenziale; 

Che il dott. Rizzo Filippo Pastor, in servizio presso l'Azienda Ospedaliera per le Emergenze 

Ospedale Cannizzaro con sede in Catania, all'uopo interpellato si è dichiarato disponibile a 

prestare gratuitamente la sua opera per la comunità di Limina; 

R I L E V A T O , altresì: 



che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda 

essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto il conferimento di tali incarichi 

deve intendersi intuitapersonae; 

che, tuttavia, in considerazione dell'importanza dell'incarico stesso è imprescindibile ed 

essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano in grado, per competenza ed esperienza, 

di assolvere al ruolo di impulso nei confronti della struttura burocratica in ordine alle materie 

oggetto del presente incarico; 

Che i l dott. Rizzo Filippo Pastor abbia le giuste competenze professionali e le sensibilità 

morali per ricoprire l'incarico che con il presente atto si intendono conferire; 

Evidenziato che l'incarico è a tempo determinato, con decorrenza dalla data della 

sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico fino alla scadenza del mandato del Sindaco, 

salvo che non intervenga revoca; 

Evidenziato, inoltre, che per il predetto incarico di esperto non è previsto alcun compenso e 

che, pertanto, l'attività verrà svolta a titolo gratuito con notevole benefìcio per l'intera 

comunità, senza che ciò comporti alcun esborso di somme, nel pieno rispetto dei vincoli 

previsti dalla nonnativa e delle prescrizioni di cui ai citati pareri espressi dalla giurisprudenza 

contabile intervenuta sul punto; 

VISTO: 

- il Curriculum presentato dal dott. Rizzo Filippo Pastor; 

- il T .U .EE .LL . , approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

-1'O.RR.EE.LL.vigente in Sicilia; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto provvedere per quanto di competenza 

VERIFICATA: 

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

D E T E R M I N A 

per le premesse sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell'art. 3 della legge n. 

241/90 e s.m.i.: 

DI NOMINARE esperto del Sindaco il dott. Filippo Pastor Rizzo nato a "omissis" il "omissis" e 
residente in "omissis" 



sottoscritto, l'Assessore ai Servizi Sociali e gli Uffici preposti, nell'espletamento delle funzioni in 

materia sanitaria, sociale ed assistenziale 

2) DI DARE ATTO, che il dott. Rizzo Filippo Pastor non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, né di 

trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001; 

3) Di dare atto che il predetto incarico è svolto a titolo gratuito, ha natura fiduciaria, non costituisce 

rapporto di pubblico impiego con vincolo di subordinazione e potrà essere revocato in qualunque 

momento discrezionalmente dal Sindaco; 

4) Di dare atto, altresì, che la documentata esperienza professionale costituisce sufficiente 

motivazione per l'affidamento dell'incarico ai sensi dell'art. 14 della L .R. 7/1992; 

5) Di autorizzare l'interessata ad accedere alle informazioni ed agli atti del Comune, nel rispetto della 

nonnativa sulla privacy; 

6) Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché compia tutti gli atti 

consequenziali, al fine di dare esecuzione al presente provvedimento, ivi compresa la notifica 

all'esperto nominato del provvedimento e dell'allegato disciplinare per acquisirne la firma per 

accettazione; 

7) Di dare atto che l'incarico de quo dovrà essere espletato secondo le condizioni e le modalità 

riportate nel disciplinare allegato ( A L L . A ) , regolante i rapporti tra l'amministrazione comunale e 

l'esperto incaricato. 

8) Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line e di assolvere gli obblighi di pubblicazione 

ai sensi del D.lgs n.33/2013. 

9) DI T R A S M E T T E R E copia del presente provvedimento: 

- A l Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza (Albo Pretorio); 

- All'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta delle determinazioni; 

- All'Amministrazione comunale per opportuna conoscenza e presa d'atto delle attività di gestione 

dell'Ente; 

I L SINDACO 
(Dott. Fili^#k Ricciardi) 



DISCIPLINARE D'INCARICO 

L'armo DUEMILA VENTUNO il giorno del mese di _ _ , tra le 
sottoscritte parti: 
1) nato/a il 
in rappresentanza del Comune di Itala, in nome e nell'interesse dell 'Ente che rappresenta, 
2) nato il e 
residente a Cod. Fise. 

Si disciplina e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

I l presente disciplinare regolamenta l'incarico di esperto ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 7/1992 e 
ss.mm.ii. per l'espletamento delle attività connesse con le materie di competenza del Sindaco. 

Art. 2 

Per tutta la durata del rapporto di cui all'articolo precedente, i l professionista è tenuto a prestare la 
propria collaborazione professionale nella funzione di esperto in materia in materia sanitaria, sociale 
ed assistenziale. 
Dall'analisi del curriculum vitae dell'interessato è stato accertato che lo stesso risulta essere in 
possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell'attività; 

Art.3 

L'incarico decorre dalla data della sottoscrizione del presente disciplinare d'incarico ed è valido per 
tutta la durata del mandato del Sindaco. 
L'incaricato svolgerà l a propria attività secondo le modalità concordate con i l Sindaco. Resta escluso 
qualsiasi rapporto di pubblico impiego. 

Art. 4 

Non è previsto alcun compenso per l'incarico di che trattasi, essendo lo stesso svolto a titolo gratuito. 

Art. 5 

L'incarico è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del Sindaco. 

Art. 6 

I l professionista, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente disciplinare, si impegna ad 
osservare gli obblighi di condotta previsti dal DPR 16/04/2013, n.62 "Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici" e dal codice integrativo dell'Ente adottato con Deliberazione 
di G.M. n. del 



Alt. 7 

L'esperto incaricato dichiara di accettare, come di fatto accetta, l'incarico oggetto del presente 
disciplinare e si obbliga a darvi esecuzione nei termini, modalità e condizioni sopra riportate. 

Art. 8 

Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare si rinvia alla normativa vigente in 
materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Limina, 

L'esperto Il Sindaco 


